
                                                                                                                              
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Contratti/Convenzioni

Contenuto Accordo contrattuale  fra  l’Azienda Usl  Toscana Centro,  la  Società  della  Salute
Area Pratese e KCS Caregiver Cooperativa Sociale per l’erogazione di prestazioni
sociosanitarie  a  carattere  residenziale  a  favore  di  persone  anziane  non
autosufficienti presso la Rsa “Gonfienti” di Prato. Decorrenza dal 01/07/2024 al
30/06/2027. Approvazione Schema di Convenzione e Atto per il trattamento dati
personali e particolari. 

Dipartimento DIPARTIMENTO SERVIZI AMMINISTRATIVI OSPEDALE TERRITORIO

Direttore Dipartimento ASQUINO MARIATERESA

Struttura SOS SERVIZI AMMINISTRATIVI PER TERRITORIO E SOCIALE PRATO 
PISTOIA

Direttore della Struttura MAGGINI CRISTINA 

Responsabile del
procedimento

COLLU GIORGIO 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 423.936,00 Quote sanitarie resid. PRIV 3B021216 2024

€ 393.760,00 Quote sociali resid. PRIV - SOC 3B021222 2024

€ 840.960,00 Quote sanitarie resid. PRIV 3B021216 2025

€ 781.100,00 Quote sociali resid. PRIV - SOC 3B021222 2025

€ 840.960,00 Quote sanitarie resid. PRIV 3B021216 2026

€ 781.100,00 Quote sociali resid. PRIV - SOC 3B021222 2026

€ 417.024,00 Quote sanitarie resid. PRIV 3B021216 2027

€ 387.340,00 Quote sociali resid. PRIV - SOC 3B021222 2027

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 22 Accordo contrattuale fra l’Azienda Usl Toscana Centro, la Societa’ della Salute Area
Pratese e KCS Caregiver Cooperativa Sociale per la definizione dei rapporti giuridici ed
economici  tra  soggetti  pubblici  e  soggetti  gestori  delle  strutture  socio-sanitarie
accreditate  per  l’erogazione  di  prestazioni  in  favore  di  anziani  non  autosufficienti
presso la Rsa “Gonfienti” di Prato. Decorrenza dal 01/07/2024 al 30/06/2027.

B 12 Atto di nomina a Responsabile del trattamento dei dati art.28 GDPR 2016-679 per l?
erogazione  di  prestazioni  in  favore  di  anziani  non  autosufficienti  presso  la  Rsa
“Gonfienti” di Prato.

“documento firmato digitalmente”



                                                                   
IL DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 del 11 ottobre 2023)

Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema Sanitario 
Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di 
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamati: 
- il  D.Lgs n.  502 del  30  dicembre 1992 e  successive  modifiche,  con particolare  riferimento all’articolo  8-ter

“Autorizzazioni alla realizzazione di strutture e all’esercizio di attività sanitarie e socio sanitarie”;
- la Legge n. 328 del 8 novembre 2000 “Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi

sociali”;
- la  Legge Regionale n.  40 del  24 febbraio 2005 e successive “Disciplina del  Servizio  Sanitario  Regionale”,  ed in

particolare l’art. 19, con il quale si stabilisce che il Piano Sanitario e Sociale Regionale individua gli obiettivi di
salute da assumere per la programmazione locale, definendo i criteri - per la elaborazione dei piani di area vasta
e per la definizione di intese ed accordi tra Aziende Sanitarie per la disciplina della contrattazione con i soggetti
privati accreditati;

-  la Legge Regionale n. 41 del 24/02/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza
sociale” e success. modif. e integr.;

- la Legge Regionale n. 82 del 28 dicembre 2009 “Accreditamento delle strutture e dei servizi alla persona del sistema sociale
integrato”, così come modificata dalla legge regionale n. 1 del 3 gennaio 2020 “Nuove disposizioni in materia di
accreditamento delle strutture e dei servizi alla persona del sistema sociale integrato. Modifiche alla L.R. 82/2009”;

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale (DPGR) 9 gennaio 2018, n.2/R “Regolamento di attuazione dell’art.
62 della L.R. 24 febbraio 2005 n. 41”;

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale (DPGR) 11 settembre 2018 n. 50/R “Modifiche al DPGR 9
gennaio 2018 n. 2/R”;

- la deliberazione G.R.T. n. 245 del 15/03/2021 “Articolo 3, commi 5 e 6 della l.r. 82/2009: approvazione dei
requisiti  specifici  delle  strutture  residenziali,  semiresidenziali  e  dei  servizi  per  l'assistenza domiciliare  ai  fini
dell'accreditamento  e  degli  indicatori  per  la  verifica  dell'attività  svolta  e  dei  risultati  raggiunti”,  così  come
novellata con deliberazione G.R.T. n. 289 del 22/03/2021;

- il DPCM 12 gennaio 2017 “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui all'articolo 1, comma 7, del
decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502”, in particolare l’art.  34 “Assistenza sociosanitaria semiresidenziale e
residenziale alle persone con disabilità”; 

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 11 agosto 2020, n. 86/R. Regolamento di attuazione della l.r. 28
dicembre 2009, n. 82  “Accreditamento delle strutture e dei servizi alla persona del sistema sociale integrato in materia di
requisiti e procedure di accreditamento delle strutture e dei servizi alla persona del sistema sociale integrato”;

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 7 aprile 2015 n.398 “Percorso di attuazione del principio della libera
scelta ai sensi dell’art. 2 comma 4 della L.R. 82/2009”  che, in ottemperanza alle disposizioni citate in precedenza,
approva un documento di indirizzo per la effettiva attuazione del principio della libera scelta;

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 11 ottobre 2016 n.995 “Approvazione schema di accordo contrattuale
relativo alla definizione dei  rapporti  giuridici  ed economici  tra soggetti  pubblici  e  soggetti  gestori  delle  strutture socio-sanitarie
accreditate per l’erogazione di prestazioni a favore di anziani non autosufficienti in attuazione della DGR 398/2015”

- la  deliberazione del  Direttore  Generale  n.  308 del  21/02/2019 con la  quale  è  stata  approvata  la  bozza  di
Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SdS Area Pratese delle attività socio-assistenziali e di
quelle  socio-sanitarie  afferenti  alle  aree  della  disabilità  e  della  non  autosufficienza  ai  sensi  dell’art.71  bis,
comma3, lettera c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i.;

Preso atto



                                                                   
- che in data 23/04/2024  il  Sig. Carlo Vincenzo Andrea Civeriati, in qualità di Legale Rappresentante di  “KCS

Caregiver Cooperativa Sociale”, con sede legale in Bergamo Via Rotonda dei Mille n. 1,  ha fatto richiesta di
convenzionamento ai sensi   della D.G.R.T. 995/2016,  al Direttore della Società della Salute Zona Pratese e al
Direttore  SOSD Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Prato/Pistoia;

- che  la  struttura  residenziale  per  persone  anziane  non  autosufficienti  per  la  quale  viene  fatta  richiesta  di
convenzione  è la “RSA Gonfienti” ubicata in   Prato, Viale Alcide De Gasperi n. 233, avente una capienza di 40
posti letto modulo base;

Preso atto ancora
- che la “RSA Gonfienti” è in possesso di autorizzazione al funzionamento per una capienza di 40 posti letto

rilasciata dal Comune di Prato in data 22/04/2024  - N. 2024/0088449,  e di accreditamento sociosanitario
rilasciato dalla Regione Toscana con decreto dirigenziale n.10116 del 11/05/2024 come da documentazione agli
atti d’ufficio;

Stabilito che per i servizi di cui all’accordo contrattuale la retta complessiva riconosciuta alla RSA  “Gonfienti”
ammonta ad € 111,10 oltre IVA (pro capite pro die), con la seguente suddivisione:

 Quota sociale di  € 53,50 (oltre IVA), a carico dell’utente con eventuale compartecipazione a carico dei
bilanci dei Comuni aderenti alla SdS Area Pratese, ove prevista e nella misura indicata nell’impegnativa e
nelle eventuali successive comunicazioni di aggiornamento;

 Quota  sanitaria  di  €  57,60  (oltre  IVA)  a  carico  dell’AUSL  Toscana  Centro come  determinata  con
deliberazione della Giunta Regionale Toscana n. 1132 del 25/09/2023;

Accertato 
- che  il  costo  annuo  contrattuale  derivante  dall’adozione  del  presente  provvedimento  (imponibile  a  piena

occupazione dei 40 posti della struttura) è come di seguito specificato:
 anno 2024 Conto Economico 3B021216 - Quote sanitarie resid PRIV: € 423.936,00 oltre IVA
 anno 2024 Conto Economico 3B021222 - Quote sociali resid PRIV – SOC: € 393.760,0 oltre IVA
 anno 2025 Conto Economico 3B021216 - Quote sanitarie resid PRIV: € 840.960,00 oltre IVA
 anno 2025 Conto Economico 3B021222 - Quote sociali resid PRIV – SOC: € 781.100,00 oltre IVA
 anno 2026 Conto Economico 3B021216 - Quote sanitarie resid PRIV: € 840.960,00 oltre IVA
 anno 2026 Conto Economico 3B021222 - Quote sociali resid PRIV – SOC: € 781.100,00 oltre IVA
 anno 2027 Conto Economico 3B021216 - Quote sanitarie resid PRIV: € 417.024,00 oltre IVA
 anno 2027 Conto Economico 3B021222 - Quote sociali resid PRIV – SOC: € 387.340,00 oltre IVA

Considerato che
- il fabbisogno annuale di parte sanitaria per ogni esercizio economico sarà coperto con il budget residenzialità

stanziato annualmente nel bilancio previsionale della Azienda USL Toscana Centro;
- il fabbisogno annuale di parte sociale sarà a carico dei bilanci dei Comuni;

Considerata
- l’opportunità di stipulare un accordo contrattuale fra l’Azienda USL Toscana Centro, la Società della Salute Area

Pratese e la KCS Cooperativa Sociale per l’erogazione di prestazioni a favore di anziani non autosufficienti
presso la “RSA Gonfienti” ubicata in Prato Viale Alcide De Gasperi n. 233 per una capienza di 40 posti letto
modulo base;

Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 179 del 30/01/2019 aventi ad oggetto “Sistema Aziendale
Privacy. Soggetti del trattamento dei dati: responsabili, referenti, incaricati. Ricognizione e ratifica degli schemi degli atti di nomina.
Ulteriori determinazioni” ed in particolare l’allegato D denominato “Atto di nomina a responsabile al trattamento dati ai
sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679”;

Evidenziato in particolare, relativamente alla suddetta deliberazione DG n. 179/2019, quanto segue:



                                                                   
- al punto 4 del dispositivo è previsto “che le strutture aziendali che stipulano convenzioni o contratti  con
soggetti  esterni  all’Azienda  devono  provvedere  alla  predisposizione  dell’atto  di  nomina  a  responsabile  del
trattamento dati  sulla base dello schema dell’atto di  nomina unito al presente atto quale parte integrante e
sostanziale”;
- al punto 5 del dispositivo è previsto “che lo schema di atto di cui al precedente capoverso sia parte integrante e
sostanziale dell’atto che disciplina il rapporto fra le parti e che la sottoscrizione avvenga ad opera dello stesso
soggetto  che  ha  facoltà  di  sottoscrivere  il  contratto/convenzione  come  da  specifica  delega  del  Direttore
Generale”;

Tenuto  conto che  sono  stati  individuati,  per  conto  dell’Azienda  USL Toscana  Centro,  quali  responsabili  del
presente accordo contrattuale:

-  il Responsabile del Procedimento ai sensi L. 241/1990 e ss.mm.ii. nella figura dell’Incarico di Funzione Servizi
Amministrativi Zona Prato presso la SOSD Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Prato e Pistoia, sig.
Giorgio Collu;

-  il Responsabile della Gestione Amministrativa nella figura del Direttore SOSD Servizi Amministrativi per
Territorio e Sociale Prato e Pistoia, dott.ssa Cristina Maggini o suo delegato;

-   il Responsabile della Gestione Socio-Sanitaria del Contratto nella figura del Responsabile della U.F. Servizio di
Assistenza Sociale della ZD Pratese, dott.ssa Lisa Lupetti o suo delegato;

Ritenuto opportuno dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42, comma 4,
della L.R.T. n. 40 del 24.02.2005 e ss.mm.ii. data l’urgenza di ampliare l’offerta di posti residenziali per persone non
autosufficienti considerato l’aumento delle richieste di ricoveri in RSA nel periodo estivo;

Rilevata la necessità di delegare la dott.ssa Cristina Maggini, in qualità di Direttore della SOS Dipartimentale Servizi
Amministrativi per il Territorio e Sociale Prato e Pistoia, alla stipula, per conto della Azienda USL Toscana  Centro,
del suddetto accordo contrattuale con la Società della Salute Area Pratese e la KCS Cooperativa Sociale  (Allegato A),
conferendole con il presente atto il relativo mandato;

Ritenuto opportuno delegare la dott.ssa Cristina Maggini, in qualità di direttore della SOS Dipartimentale Servizi
Amministrativi  per  il  Territorio  e  Sociale  Prato  e  Pistoia,  alla  stipula  dell’atto  di  nomina  a  responsabile  del
trattamento dati di cui all’Allegato B del presente provvedimento, conferendole il relativo mandato;

Rilevato altresì che  lo schema di accordo contrattuale (Allegato A), oggetto del presente provvedimento, produce
effetti con decorrenza dal 01/07/2024 al 30/06/2027 indipendentemente dalla data effettiva di sottoscrizione per
un periodo complessivo di 36 mesi;

Preso atto che il Direttore SOS Dipartimentale Servizi per il Territorio e Sociale Prato e Pistoia, nel proporre il
presente atto ne attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità
istituzionali  di  questo Ente,  stante anche l’istruttoria  effettuata a  cura del  Responsabile  del  Procedimento,  sig.
Giorgio Collu in servizio presso la SoSd Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Prato e Pistoia ambito
territoriale di Prato;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Servizi Amministrativi Ospedale Territorio,
dott.ssa Mariateresa Asquino;

Su proposta del  Direttore SOS Dipartimentale Servizi  Amministrativi  per  Territorio e Sociale  Prato e Pistoia,
dott.ssa Cristina Maggini;

Acquisito il  parere favorevole  del  Direttore Amministrativo,  del  Direttore Sanitario  e del  Direttore dei  Servizi
Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati:

1. di prendere atto della richiesta  di sottoscrizione di accordo contrattuale, ai sensi della D.G.R. 995/2016,



                                                                   
inviata in data 24/04/2024 dal Sig. Carlo Vincenzo Andrea Civeriati  in qualità di Legale Rappresentante di
“KCS Cooperativa Sociale”, con sede legale in Bergamo Via Rotonda dei Mille n. 1, per l’erogazione di
prestazioni a favore  di anziani non autosufficienti presso la “ RSA Gonfienti” ubicata in   Prato, Viale
Alcide De Gasperi n. 233;

2. di approvare lo schema di accordo contrattuale (Allegato A) fra l’Azienda USL Toscana Centro, la Società
della Salute Area Pratese e la KCS Caregiver Cooperativa Sociale, allegato al presente atto quale sua parte
integrante e sostanziale, per l’erogazione di prestazioni a favore di anziani non autosufficienti;

3. di  dare  atto che per  i  servizi  di  cui  all’accordo contrattuale la  retta  complessiva riconosciuta alla  RSA
“Gonfienti” ammonta ad € 111,10 oltre IVA (pro capite pro die), con la seguente suddivisione:
- Quota sociale di  € 53,50 (oltre IVA), a carico dell’utente con eventuale compartecipazione a carico dei

bilanci dei Comuni aderenti alla SdS Area Pratese, ove prevista e nella misura indicata nell’impegnativa e
nelle eventuali successive comunicazioni di aggiornamento;
- Quota  sanitaria  di  €  57,60  (oltre  IVA)  a  carico  dell’AUSL  Toscana  Centro  come  determinata  con

deliberazione della Giunta Regionale Toscana n. 1132 del 25/09/2023;

4 di dare atto che il costo annuo contrattuale derivante dall’adozione del presente provvedimento (imponibile
a piena occupazione dei 40 posti della struttura) è come di seguito specificato:
- anno 2024 Conto Economico 3B021216 - Quote sanitarie resid PRIV: € 423.936,00 oltre IVA
- anno 2024 Conto Economico 3B021222 - Quote sociali resid PRIV – SOC: € 393.760,0 oltre IVA
- anno 2025 Conto Economico 3B021216 - Quote sanitarie resid PRIV: € 840.960,00 oltre IVA
- anno 2025 Conto Economico 3B021222 - Quote sociali resid PRIV – SOC: € 781.100,00 oltre IVA
- anno 2026 Conto Economico 3B021216 - Quote sanitarie resid PRIV: € 840.960,00 oltre IVA
- anno 2026 Conto Economico 3B021222 - Quote sociali resid PRIV – SOC: € 781.100,00 oltre IVA
- anno 2027 Conto Economico 3B021216 - Quote sanitarie resid PRIV: € 417.024,00 oltre IVA
- anno 2027 Conto Economico 3B021222 - Quote sociali resid PRIV – SOC: € 387.340,00 oltre IVA

5 di dare atto che il  fabbisogno annuale di parte sanitaria per ogni esercizio economico sarà coperto con
risorse del budget residenzialità assegnato annualmente dalla Regione Toscana  alla Azienda USL Toscana
Centro e che il fabbisogno annuale di parte sociale sarà a carico dei bilanci dei Comuni;

6 di individuare quali responsabili per l’Azienda dell’accordo contrattuale:
- il Responsabile del Procedimento ai sensi L. 241/1990 e ss.mm.ii. nella figura dell’Incarico di Funzione

Servizi Amministrativi Zona Prato presso la SOSD Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Prato
e Pistoia, sig. Giorgio Collu;

- il Responsabile della Gestione Amministrativa nella figura del Direttore SOSD Servizi Amministrativi
per Territorio e Sociale Prato e Pistoia, dott.ssa Cristina Maggini o suo delegato;

- il  Responsabile  della  Gestione  Socio-Sanitaria  del  Contratto  nella  figura  del  Responsabile  della  U.F.
Servizio di Assistenza Sociale della ZD Pratese, dott.ssa Lisa Lupetti o suo delegato;

7 di  delegare  la  dott.ssa  Cristina  Maggini,  in  qualità  di  Direttore  della  SOS  Dipartimentale  Servizi
Amministrativi per il Territorio e Sociale Prato e Pistoia, alla stipula, per conto della Azienda USL Toscana
Centro, del suddetto accordo contrattuale con la Società della Salute Area Pratese e la KCS Cooperativa
Sociale (Allegato A), conferendole con il presente atto il relativo mandato;

8 di  delegare  la  dott.ssa  Cristina  Maggini,  in  qualità  di  direttore  della  SOS  Dipartimentale  Servizi
Amministrativi per il Territorio e Sociale Prato e Pistoia, alla stipula, per conto della Azienda USL Toscana
Centro,  dell’atto  di  nomina  a  responsabile  del  trattamento  dati  di  cui  all’Allegato  B  del  presente
provvedimento, conferendole il relativo mandato;

9  di trasmettere la presente deliberazione, a cura del Responsabile del procedimento, a:
- Direttore della Società della Salute Area Pratese;



                                                                   
- Responsabile della U.F. Servizio di Assistenza Sociale della ZD Pratese;
- Legale Rappresentante di KCS Caregiver Cooperativa Sociale per “Rsa Gonfienti”;

10 di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

11 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile per le motivazioni espresse in narrativa
ai sensi dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii.

12
13 di pubblicare sull’ albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii.

                                                                                                         

                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE
               (Ing. Valerio Mari)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
             (Dott.ssa Valeria Favata)

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott.ssa Simona Dei)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
(Dr.ssa Rossella Boldrini)

 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

